blootstellingsverdeling te berekenen. Mensen die dichtbij de weg wonen
zullen logischerwijs meer profiteren van deze maatregelen dan mensen
die verder van een weg af wonen. Op de Atlas Leefomgeving wordt de
geluidsbelasting ingedeeld in categorieën, afgeleid van studies naar de
relatie tussen geluid en hinder. Op basis van deze categorieën vallen alle
buurten, maar ook de gemeente als geheel in de categorie “tamelijk
slecht” (61-65 dB), of “matig” (56-60 dB). In het autovrije scenario
schuiven de meeste wijken een categorie op naar “matig” (56-60 dB) of
“redelijk” (51-55 dB). In geen enkel scenario scoort een doorgerekende
buurt of wijk “goed” (46-50 dB) of “zeer goed” (<46 dB).
Tabel 3.3 geeft indicatief weer welk percentage van de adressen in de
gemeente Utrecht aan een bepaald geluidsniveau worden blootgesteld.
In de huidige situatie is er geen enkel adres waar een “zeer goed”
geluidsniveau wordt berekend. In het autovrije scenario is dit opgelopen
naar 14% van de adressen. Het percentage adressen dat wordt
blootgesteld aan een “slecht” of “zeer slecht” geluidsniveau neemt af
van 34% in de huidige situatie naar 12% in het autovrije scenario.

https://www.atlasleefomgeving.nl/thema/geluid-in-je-omgeving

RIVM-rapport 2023-0207

Pagina 40 van 72

Tabel 3.3 Percentage van de adressen in de gemeente Utrecht dat aan een
bepaald geluidsniveau (Lden) wordt blootgesteld
Geluidsniveau
(Lden)

Indicatie Huidig
(2017)

Autoluw
(-50%)

Autovrij
(-100%)

< 45 dB zeer goed 0% 0% 14%
45 - 50 dB goed 6% 12% 28%
50 - 55 dB redelijk 27% 32% 29%
55 - 60 dB matig 33% 32% 17%
60 - 65 dB slecht 24% 18% 8%
> 65 dB zeer slecht 10% 6% 4%

Resultaten luchtkwaliteit 2030
Tabel 3.4 laat de resultaten voor de drie scenario’s zien op de
concentraties van fijnstof en NO2 voor het jaar 2030. Te zien is dat de
concentraties van NO2 sterker dalen dan de concentraties van fijnstof.
Dit komt doordat NO2 met name vrijkomt bij verbrandingsprocessen en
wegverkeer de belangrijkste bron voor NO2 is. In het autoluwe scenario
dalen de NO2-concentraties in de gemeente Utrecht met enkele
procenten en in het autovrije scenario met ongeveer 7%. In de
binnenstad dalen de concentraties het meest als gevolg van minder
autoverkeer. Voor fijnstof is dit veel geringer, de PM10-concentratie daalt

[…]

levensduur verkorting (LXL) als gevolg van luchtverontreiniging per

RIVM-rapport 2023-0207

Pagina 41 van 72

inwoner. In de tabel wordt allereerst uitgegaan van de gemiddelde
levensduurverkorting in het referentiescenario. Als gevolg van de
blootstelling aan luchtverontreiniging door PM10 en NO2, wordt geschat
dat de gemiddelde levensduur verkorting in Utrecht 5,7 maanden is. Met
name in de binnenstad en in de wijk Zuidwest ligt dit wat hoger, boven
de zes maanden. De gemiddelde levensduurverkorting als gevolg van
luchtverontreiniging is het laagste in de wijk Vleuten–de Meern.
In Tabel 3.5 en Figuur 3.8 en 3.9 is ook te zien dat de gemiddelde
levensduurverkorting afneemt met 2,8% in het autoluwe scenario en
met 5,7% in het autovrije scenario. Omdat verkeer relatief veel
luchtverontreiniging veroorzaakt in de binnenstad, en hier veel mensen
aan worden blootgesteld, is de verwachte gezondheidswinst daar ook
het hoogst.

Tabel 3.5 Effect van autoluwer maken (hypothetisch) op de gemiddelde
levensduur verkorting (LXL) per inwoner in gemeente Utrecht (maanden en %
afname)
 Referentie

2030 (KEV)
Autoluw (-50%)

Autovrij (-100%)

 LXL
(maanden)

LXL
(maanden)

Afname
(%)

LXL
(maanden

Afname
(%)

West 6,1 5,8 3,9 5,6 7,8
Noordwest 5,8 5,6 2,9 5,4 5,8
Overvecht 5,5 5,3 2,5 5,2 5,0
Noordoost 5,8 5,6 3,5 5,3 7,1
Oost 5,8 5,6 2,7 5,5 5,4
Binnenstad 6,1 5,9 4,3 5,6 8,7
Zuid 6,0 5,9 2,0 5,7 3,9
Zuidwest 6,1 5,9 3,6 5,7 7,2
Leidsche Rijn 5,2 5,1 2,4 5,0 4,8
Vleuten-De Meern 5,1 5,0 1,8 4,9 3,6
Utrecht 5,7 5,5 2,8 5,4 5,7

RIVM-rapport 2023-0207

Pagina 42 van 72

Figuur 3.8 Effect van autoluwer maken (hypothetisch) op de gezondheidswinst
(% afname in levensduurverkorting) per wijk in gemeente Utrecht voor 50%
reductie van autoverkeer

RIVM-rapport 2023-0207

Pagina 43 van 72

Figuur 3.9 Effect van autoluwer maken (hypothetisch) op de gezondheidswinst (%
afname in levensduurverkorting) per wijk in gemeente Utrecht voor 100% reductie
van autoverkeer

De tot nu toe beschreven resultaten zijn het gevolg van het reduceren van
verkeer in de gehele gemeente. Als het verkeer enkel op wijkniveau wordt
gereduceerd, is het gezondheidseffect kleiner. Als enkel het verkeer in de
binnenstad met 100% gereduceerd wordt, in plaats van in de hele
gemeente, is de maximale gezondheidswinst in de binnenstad niet 8,7%,
maar 5,6% (Figuur 3.8 en 3.9). Dit laat zien dat maatregelen met een groter